
 

 

 

    

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

муниципального района Волжский Самарской области 

 

 

Среда 19 марта 2025 года                                                                                                                                                                                                                    №7 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 05.03.2025  № 9 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 2023-2025 годы» на территории  

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области», утвержденную постановлением 

 Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 17.08.2022 № 65 
 

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением  Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 
года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской среды», 

Администрация сельского поселения Просвет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Внести в Программу «Формирование комфортной городской среды на 2023-2025 годы» на территории сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области следующие изменения: 
          1.1. Приложение №2 к Программе «Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2023 - 2025 годы» 

изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

          2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского 
поселения Просвет (www.prosvet-adm.ucoz.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

С.И. Шевцов 
Глава сельского поселения Просвет                                                     

Приложение  

к постановлению Администрации сельского поселения Просвет 

 муниципального района Волжский Самарской области 
от 05.03.2025 №9 

 

Приложение №2 
к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2023-2025» 

на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский  

Самарской области 
 

 

Адресный перечень дворовых и общественных территорий,  

подлежащих к благоустройству в 2023-2025 годы 

 

Перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству в 2023 году 
 

№ п/п Адрес дворовой территории 

1 пос. Просвет, ул. Садовая, д.9, д.11 

  
Перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2023 году 

 

№ п/п Наименование общественной территории 

1 Центральная площадь пос. Просвет 

 
Перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2025 году 

 

№ п/п Наименование общественной территории 

1. Центральная площадь пос. Просвет (2 этап) 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5AD91AB160A1149F10A44972BFDCC757886264B0A09463C27677886565EC9E90C9197A4EFF48x6z2J
http://www.prosvet-adm.ucoz.ru/


2 

 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ  САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 17 марта 2025 года                                                                                        №255 

 

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения  

на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет муниципального района 
Волжский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

РЕШИЛО: 

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории сельского поселения 
Просвет   муниципального района Волжский Самарской области. 

2. Решение Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 27.12.2007 № 66 «О 

принятии Положения об  организации ритуальных услуги и содержании мест захоронения на территории   сельского поселения Просвет муниципального 

района Волжский Самарской области» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения 

Просвет (www.prosvet-adm.ucoz.ru). 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

С.И. Шевцов 

Глава сельского поселения Просвет                                                      
 Н.А. Соловьева 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Просвет                                                            
 

Приложение  

 к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет  
муниципального района Волжский Самарской области  

от 17.03.2025 №255   

 
Положение   об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории сельского 

 поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

 
1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий по решению вопроса местного значения, определенного статьей  

14 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает 

порядок организации деятельности и полномочия в сфере ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области, а также порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела. 

Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории   

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области является Администрация сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области (далее – Уполномоченный орган).   

2. К полномочиям Администрации сельского поселения Просвет                                          муниципального района Волжский Самарской 

области в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения относится: 
1) разработка и принятие муниципальных правовых актов по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения; 

2) принятие решения о создании мест погребения в соответствии с действующим законодательством; 

3) предоставление земельного участка для размещения места погребения в соответствии с действующим законодательством; 
4) определение размера бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего; 

5) определение правил содержания мест погребения;  
6) определение порядка деятельности общественных кладбищ и порядка деятельности вероисповедального кладбища; 

7) создание специализированной службы по вопросам похоронного дела;  

8) определение требований к качеству гарантируемых услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, 
на безвозмездной основе и определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению; 

9) определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, или при невозможности осуществить ими 
погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, а также по погребению умерших (погибших), личность 

которых не установлена; 

10) иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области, Уставом сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области, муниципальными правовыми актами.        

      При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения к обязанностям Администрации сельского поселения 
Просвет муниципального района Волжский Самарской области относится  приостановление или прекращение деятельности на месте погребения и 

принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье 

человека, а также создание нового места погребения. 
3. Уполномоченным органом по организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения осуществляется: 

1) разработка проектов муниципальных правовых актов по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения; 

2) проведение инвентаризации кладбищ на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 
области; 

3) разработка и реализация мероприятий по созданию новых, а также эксплуатации, реконструкции, прекращению деятельности кладбищ, 

а также по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных кладбищ, расположенных на территории сельского поселения Просвет                                           
муниципального района Волжский Самарской области;                                            

4) осуществление контроля за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, находящихся в собственности 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области; 
5)  организация формирования и содержания архивного фонда документов в сфере погребения и содержания мест захоронения; 

6) иные действия, предусмотренные законодательством, муниципальными правовыми актами. 

5. Общественный контроль за деятельностью в сфере похоронного дела в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12.01.1996 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» осуществляется попечительским (наблюдательным) советом по вопросам похоронного дела в сельском поселении 

http://www.prosvet-adm.ucoz.ru/


3 

 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области.  
Порядок формирования и полномочия попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела определяются Администрацией 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.  
6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается Администрацией сельского поселения Просвет                                         

муниципального района Волжский Самарской области. 

7. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» (далее – специализированная служба): 

1)принимает решение о погребении умерших на общественных кладбищах;  

2) осуществляет погребение умершего и оказание услуг по погребению; 
3)с учетом места смерти, наличия на указанном умершим месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед 

обществом и государством определяет возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им 

месте погребения; 
4) оказывает гарантированный перечень услуг по погребению; 

5) осуществляет погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 
погребение; 

6) осуществляет погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством 

Российской Федерации сроки, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ; 
7) осуществляет иную деятельность в соответствии с действующим законодательством. 

8. В помещении специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание гарантированного перечня услуг по погребению, 

должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация: 

1) Федеральный закон от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»; 

2) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»; 

3) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;  
4) гарантированный перечень услуг по погребению; 

5) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе; 

6) требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению; 
7) образцы (модели) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного назначения, используемых для оказания гарантированного перечня 

услуг по погребению, либо их фотографии; 

8) прейскурант на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения; 
9) сведения о наличии санитарно-эпидемиологических заключений о предметах и веществах, используемых при погребении (гробы, венки, 

надгробные памятники и т.п.); 

10) книга отзывов и предложений. 
9. Представитель (агент) специализированной службы оказывает консультативную помощь лицу, обратившемуся в специализированную службу: 

- по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению; 

- по правилам работы кладбища; 
- по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и единовременной материальной помощи, выплачиваемой 

гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Самарской области в сфере погребения и похоронного дела. 

10. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности 
осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на 

улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с 

момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки (неопознанные умершие), осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем 

предания тела (останков) умершего земле на специально отведенных участках общественных кладбищ. 
11. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает формирование и сохранность архивного фонда документов по 

приему и исполнению заказов на оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги. 

12. Финансовое обеспечение организации ритуальных услуг и содержания   мест   захоронения   является    расходным      обязательством 
сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области и осуществляется за счет средств местного бюджета и иных 

источников, определенных законодательством Российской Федерации. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ  САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 17 марта 2025 года                                                                                     №256 

О внесении изменений в Правила благоустройства на территории сельского поселения Просвет  

муниципального района Волжский Самарской области 

 

В соответствии с Приказом Министерства промышленности и торговли  Самарской области от 21.09.2024 №782-п «Об утверждении Стандарта 

проведения муниципальных и региональных  ярмарок на территории Самарской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 
Самарской области, утвержденные решением Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

от 30.04.2019 № 177 (далее – Правила): 

1.1. Дополнить Правила статьей 50 следующего содержания: 
Статья 50.  Проведение ярмарок  

1. Обустройство ярмарочной площадки. 

1.1. Ярмарочная площадка обустраивается в соответствии с планом мероприятий по организации ярмарки и схемой расположения ярмарки. 



4 

 

1.2. Ширина проходов между ярмарочными местами должна обеспечивать покупателю удобство выбора и приобретения товаров, необходимы 
уровень комфорта и безопасности. 

1.3. При организации ярмарочных мест не допускается использовать кирпич, строительные блоки и плиты, осуществлять заглубление конструкций, 
оборудования и ограждения, прокладку подземных инженерных коммуникаций и проведение строительно-монтажных работ капитального характера. 

1.4. Во время работы ярмарки запрещается движение автомобильного транспорта по площадке. 

1.5. Монтаж арочно-тентовых конструкций на ярмарочных площадках осуществляется не позднее, чем за день до начала срока действия ярмарки. 
Арочно-тентовые конструкции на ярмарочных площадках должны быть единого образца и сопоставимыми с концепцией конкретной ярмарки, а также 

соответствовать плану мероприятий по организации ярмарки, схеме расположения ярмарки, предложениям, поступившим от оператора ярмарки в ходе 

конкурса по определению оператора ярмарки. 
1.6. В зимний период на ярмарочной площадке и на ее прилегающей территории должны использоваться противогололедные средства, а также 

осуществляться уборка, погрузка, вывоз снега, наледи и сосулек. 

1.7. Организатором (оператором) ярмарки должны быть созданы условия для отдыха и приема горячей пищи участникам ярмарки и продавцам 
(устанавливаются лавки, скамейки, столики и т.п.), количество которых определяется организатором (оператором) ярмарки самостоятельно исходя из 

специфики ярмарки и общего покупательского трафика. 

2. Организация размещения контейнеров для твердых бытовых отходов (ТБО) и биологических отходов на ярмарочной площадке и обеспечение их 
вывоза. 

2.1. Ярмарка должна быть обеспечена контейнерами для ТБО и биологических отходов и урнами.  

        2.2. Контейнеры для ТБО и биологических отходов устанавливаются с соблюдением санитарных норм и в соответствии со схемой расположения 
ярмарки. 

        2.3. Контейнеры для ТБО и биологических отходов очищаются по мере заполнения, но не реже 1 раза в сутки. 

        2.4. Установка и обслуживание биотуалетов, умывальников для рук, обеспечение их технической водой, необходимым инвентарем в период 

проведения ярмарки обеспечивается организатором (оператором) ярмарки. Возможно заключение договоров на использование стационарных туалетов, 

расположенных рядом с местом проведения ярмарки. 

        2.5. Биотуалеты должны устанавливаться с соблюдением санитарных норм и в соответствии схемой расположения ярмарки. 
        2.6. Очистка биотуалетов должна производиться по мере их заполнения, но не реже 1 раза в сутки. 

        2.7. Обеспечение умывальника технической водой для мытья рук должно производиться по мере ее расходования, но не реже 1 раза в сутки. 

        3. Обеспечение электроснабжения ярмарки, правил противопожарного и санитарного режима работы ярмарки. 
        3.1. Ярмарка должна быть подключена к электрической сети. В случае невозможности подключения ярмарки к электрической сети на ней должны 

использоваться автономные источники энергоснабжения, применение которых допускается, с соблюдением всех предусмотренных законодательством и 

техническими требованиями ограничений. 
        3.2. На ярмарочной площадке: 

        - обеспечиваются условия для соблюдения противопожарного и санитарного режимов, а также наличие пожарного щита, оборудованного в 

соответствии с ГОСТ 12.4.009-83 Межгосударственный стандарт. Пожарная техника для защиты объектов. Основные виды. Размещение и обслуживание, 
утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 10.10.1983 № 4882; 

        - проводятся дезинфекционные, дератизационные и дезинсекционные работы в порядке, установленном санитарными нормами и правилами; 

        - обеспечивается постоянная ежедневная уборка в период ее проведения и после окончания ее работы (в том числе и на прилегающей территории). 
        3.3. Размещение электропроводов на ярмарке допускается исключительно в соответствии со строительными нормами и правилами. 

        3.4. Организация места размещения администрации ярмарки. 

        4. На ярмарке должно быть оборудовано место, размещенное в соответствии со схемой расположения ярмарки, предназначенное для администрации 
ярмарки с вывеской «Администрация ярмарки». 

        В указанном месте должны находиться контрольные весы, аптечка, огнетушитель, книга отзывов и предложений, реестр участников ярмарки на 

соответствующий срок действия ярмарки, иные обязательные документы, установленные действующими нормативными правовыми актами. 
Организация места размещения администрации ярмарки обеспечивается организатором (оператором) ярмарки. 

        5. Освобождение ярмарочной площадки, хранение торгового оборудования и инвентаря. 

        5.1. Ярмарочная площадка должна быть освобождена в течение одного рабочего дня после окончания срока действия ярмарки. 
        5.2. После демонтажа торгового оборудования и инвентаря осуществляются его погрузка и транспортировка на хранение. 

        5.3. Хранение демонтированного торгового оборудования и инвентаря должно осуществляться в надлежащем состоянии (поддержание исправности, 

обеспечение сохранности, целостности, внешнего вида и функционального назначения), в том числе с обеспечением его ремонта.  
        5.4. После окончания работы и демонтажа торгового оборудования и инвентаря осуществляется уборка ярмарочной площадки, а также вывоз мусора. 

        6. Обеспечение охранных мероприятий ярмарочной площадки. 

        6.1. В случае необходимости обеспечения сохранности торгового оборудования, инвентаря и иного имущества участников ярмарки организатором 
(оператором) ярмарки могут быть организованы охранные мероприятия в часы работы ярмарки или круглосуточно путем заключения договора на 

осуществление охранных услуг.  
Все охранные мероприятия на ярмарке проводятся в соответствии с Законом Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и 

охранной деятельности в Российской Федерации». 

        6.2. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, организатор должен обеспечить антитеррористическую защищенность ярмарки в 
соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273. 

        7.Оборудование ярмарочных мест 
        7.1. Ярмарочные места размещаются в соответствии с планом мероприятий по организации ярмарки, схемой расположения ярмарки и обеспечиваются 

необходимым торговым оборудованием, весоизмерительными приборами, инвентарем единого образца (столы, горки, ящики и т.п.), ценниками на товары 

(работы, услуги), комплектами специальной формы продавца и бейджами. 
         Весоизмерительные приборы должны находиться в исправном состоянии, иметь ненарушенные пломбы и документ, подтверждающий факт поверки 

приборов. Участники ярмарки вправе использовать собственные поверенные весоизмерительные приборы, соответствующие указанным требованиям. 

  Ценники на товары (работы, услуги) должны быть единого образца и должны соответствовать количеству заявленного каждым участником ярмарки 
ассортимента товара. 

Комплекты специальной формы продавца (фартук) и бейджи должны быть единого образца и должны соответствовать количеству участников ярмарки. 

         В случае необходимости сохранения качества скоропортящихся пищевых продуктов ярмарочные места обеспечиваются холодильным и морозильным 
оборудованием. Холодильное оборудование должно соответствовать государственным стандартам, санитарным нормам и требованиям техники 

безопасности, а также быть чистым, целостным (без сколов, трещин, ржавчины и т.д.), снабжено термометром, который должен находиться на виду у 

покупателей, соответствовать установленным требованиям. Запрещается использование ртутного термометра.  
          7.2. Обеспечение ярмарки торговым, холодильным и морозильным оборудованием, необходимым инвентарем, весоизмерительными приборами, 

ценниками на товары (работы, услуги), комплектами специальной формы продавца и бейджами осуществляется организатором (оператором) ярмарки.  

          8. Информационное обеспечение проведения ярмарки 
          8.1. В месте проведения ярмарки, в доступном для обозрения посетителей месте должен быть расположен информационный стенд, содержащий 

следующую информацию: 

напечатанную крупным шрифтом надпись «Ярмарка»; 
об организаторе ярмарки и операторе ярмарки с указанием их наименования, юридического адреса, адреса места фактического нахождения, ответственного 

должностного лица, телефона контакта; 

о сроках проведения и режиме работы ярмарки; 



5 

 

о схеме размещения ярмарочных мест с учетом зонирования ярмарки по группам реализуемых товаров, административных помещений, стоянки 
автомобильного транспорта, мест общего пользования, места нахождения контрольных весов, охраны и других объектов; 

о требованиях к организации продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках, правилах торговли, санитарных нормах и правилах, 
правилах пожарной безопасности, правилах продажи отдельных видов товаров; 

о прейскуранте на предоставление торгового места на ярмарке; 

об адресах и телефонах органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля. 
           8.2. Каждое ярмарочное место должно иметь информационную табличку формата А4 (с номером ярмарочного места в соответствии со схемой 

расположения ярмарки), которая должна содержать наименование участника ярмарки: 

- для юридических лиц - организационно-правовая форма, наименование, ИНН, место регистрации юридического лица; 
- для индивидуальных предпринимателей – ФИО индивидуального предпринимателя, ИНН, место регистрации в качестве ИП; 

- для крестьянских (фермерских) хозяйств наименование «Крестьянское (фермерское) хозяйство» (ФИО либо наименование в соответствии с 

регистрационными документами), ИНН, место регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства; 
- для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство либо занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством и не являющихся 

индивидуальными предпринимателями, 

- ФИО гражданина, месторасположение личного подсобного хозяйства (садоводства, огородничества, животноводства), место осуществления 
деятельности. 

           8.3. Информационная табличка закрепляется на видном для покупателей месте. Вся информация должна быть на русском языке, являться 

достоверной, не вводить в заблуждение, быть актуальной на дату проведения ярмарки. 
           9. Обязанности организатора (оператора) ярмарки по обеспечению надлежащего функционирования ярмарки 

           9.1. Организатор (оператор) ярмарки обеспечивает размещение участников ярмарки согласно схеме расположения ярмарки. 

           9.2. Организатор (оператор) ярмарки обеспечивает проверку участников ярмарки в части соблюдения Требований к организации продажи товаров 

(выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарках, утвержденных постановлением Правительства Самарской области от 22.12.2010 № 669. 

           9.3. Организатор (оператор) ярмарки обеспечивает соблюдение участниками ярмарки надлежащего внешнего вида ярмарочных мест (эстетический 

внешний вид, отсутствие прорывов и деформаций) в течение всего срока работы ярмарки. 
           9.4. Организатор (оператор) ярмарки при выявлении фактов нарушения участниками ярмарки условий организации и проведения ярмарки составляет 

акт о выявленных нарушениях. 

           9.5. Организатор (оператор) ярмарки следит за подготовкой площадки к монтажу торговых конструкций, торгового оборудования и 
электрокоммутаций, а также процессом монтажа/демонтажа торговых конструкций и торгового оборудования. 

           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.prosvet-adm.ru/. 
   3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

С.И. Шевцов 

Глава сельского поселения Просвет                                                      
Н.А. Соловьева 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Просвет                                                            
 

 

 
 

 

 
 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 17 марта 2024 года                                                                                       №257 

 

О признании утратившим силу решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района 

 Волжский Самарской области от 11.12.2024 №238 «О внесении изменений в решение Собрания представителей сельского поселения  

Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 21.09.2021 №75 «Об утверждении Положения о муниципальном 

 контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 №248-ФЗ                  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области РЕШИЛО: 
1. Признать утратившим силу решение Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области от 11.12.2024 №238 «О внесении изменений в решение Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области от 21.09.2021 №75 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского 
поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения 

Просвет в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.prosvet-adm.ucoz.ru). 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

С.И. Шевцов 

Глава сельского поселения Просвет                                                           
Н.А. Соловьева 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Просвет                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.prosvet-adm.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100024
http://www.prosvet-adm.ucoz.ru/


6 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 19.03.2025 №11 

 

О специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории сельского поселения Просвет  
муниципального  района Волжский Самарской области 

 

Руководствуясь Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 №8-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 
29.06.1996 №1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области, Администрация сельского поселения Просвет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский в структуре Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский без выделения дополнительных ставок 

сотрудников.  
2. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории сельского 

поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Просветские вести». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

С.И.Шевцов 

Глава сельского поселения Просвет                                                    
 

 

Приложение  
к постановлению Администрации сельского поселения Просвет  

муниципального района Волжский Самарской области 

от 19.03.2025 №11 
Порядок 

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории сельского  

поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области (далее – Специализированная служба) создается и действует в соответствии с Федеральным от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» (Закон о погребении), Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Указом Президента РФ от 29.06.1996 №1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших».  

1.2. Специализированная служба создается в структуре Администрации сельского поселения Просвет в составе, утвержденном распоряжением 

Администрации сельского поселения Просвет. Деятельность специализированной службы курирует Глава сельского поселения Просвет. 
 

2. Цель и задачи специализированной службы 

 

2.1. Основной целью Специализированной службы является обеспечение выполнения гарантированного перечня услуг по погребению. 

Гарантированный перечень услуг по погребению, который должен оказываться специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 
представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (согласно ст. 9 ФЗ «О погребении и похоронном деле» от 

12.01.1996 № 8-ФЗ: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 
4) погребение.  

2.2. Задачами Специализированной службы являются:  

1) обеспечение качественного оказания услуг по погребению;  
2) захоронение невостребованных тел умерших. 

3. Настоящий порядок не ограничивает права граждан на самостоятельное погребение умерших родственников и близких. 

 
3. Порядок оказания специализированной службой услуг по погребению  

 

3.1. Лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего (далее – ответственный за захоронение), имеет право обратиться в 
Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению. 

 В случае обращения ответственного за захоронение в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по 

погребению, между указанным лицом, Администрацией сельского поселения Просвет (далее – Администрация) и организацией (индивидуальным 
предпринимателем), выбранной ответственным за захоронение, заключается трехстороннее соглашение о выполнении гарантированного перечня услуг по 

погребению по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.       

Для заключения указанного соглашения ответственный за захоронение предъявляет оригинал свидетельства о смерти, выданного органами, 
осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, либо медицинского свидетельства о смерти, документ, удостоверяющий 

личность ответственного за захоронение, либо доверенность, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо.  

3.2. Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, 
осуществляет организация (индивидуальный предприниматель), с которой заключено указанное в пункте 3.1 настоящего Порядка соглашение.  

3.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается напрямую организации 

(индивидуальному предпринимателю), с которой Администрацией заключено указанное в пункте 3.2 настоящего Порядка соглашение, в порядке, 
предусмотренном Законом о погребении.  

3.4. Специализированная служба не участвует в оказании услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению. 

3.5. Стоимость услуг, предоставляемых в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению специализированной службой, 
утверждается решением Собрания представителей Администрации сельского поселения Просвет и не может превышать установленной суммы на 

погребение умерших по Самарской области или по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда 

социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 



7 

 

3.6. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, возмещается специализированной службе по вопросам 
похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы за счет средств: 

1. Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти; 

2. Федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в 
случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 

соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию 
по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов 

Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета; 

3. Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных 

членов семей; 
4. Бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по 

истечении 154 дней беременности. 
Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по 

вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со 

дня погребения. 

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких 

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

 3.7. С целью обеспечения Специализированной службой выполнения услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких 
родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, 

взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, Администрация ежегодно заключает 

муниципальный контракт с организацией (индивидуальным предпринимателем) на оказание услуг по погребению в порядке, установленном Федеральным 
законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

3.8. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 
сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 

общественных кладбищ.  

3.9. Отказ Специализированной службы в оказании услуг, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, недопустим.  
 

4. Обязанности Специализированной службы и контроль за ее деятельностью 

 

4.1. Специализированная служба обязана:  

1) обеспечивать выполнение на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о 

погребении, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя, или 
при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 

предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, с учетом волеизъявления умершего, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;  

                  2) обеспечить надлежащее качество оказываемых гарантируемых услуг по погребению в соответствии с требованиями, установленными 
решением Собрания представителей сельского поселения Просвет от 17.03.2025 №255   «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и 

содержании мест захоронения на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области», постановлением 

Администрации от 20.04.2015 №22 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области»; 

3) оформлять документы, необходимые для погребения, и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению 

заказа на услуги по погребению;  
4) обеспечивать соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для погребения, нормативных документов, 

регламентирующих оказание ритуальных услуг, а также санитарные и экологические требования;  

5) выявлять случаи недобросовестного самостоятельного исполнения физическими и юридическими лицами погребения и сообщать о них в 
Администрацию сельского поселения Просвет и другие заинтересованные органы;  

6) обеспечивать координацию деятельности лица, заключившего с Администрацией сельского поселения Просвет муниципальный контракт на 
оказание услуг по погребению умершего, устройству мест погребений, осуществлять контроль за выполнением им обязательств; 

7) не допускать порчи муниципального имущества.  

4.2. Контроль за деятельностью Специализированной службы осуществляет Глава сельского поселения Просвет.  
4.3. Жалоба на действия (бездействие) Специализированной службы может быть направлена Главе сельского поселения Просвет. 

4.4. Ответственный за захоронение вправе обжаловать действия (бездействие) специалистов Специализированной службы в судебном порядке в 

соответствии с действующим законодательством. 
Приложение  

к Порядку деятельности специализированной 

 службы по вопросам похоронного дела 
 на территории сельского поселения Просвет 

 

 

Соглашение № _____ 

о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению  

 

п. Просвет                                                                               __________20____ г. 

     

Администрация сельского поселения Просвет, в лице Главы сельского поселения Просвет Шевцова Сергея Ивановича, действующего на 
основании  Устава, именуемое в дальнейшем Специализированная служба, с одной стороны, и ___________________________________ паспорт серия 

_____ № ________, выдан __________________, зарегистрированный по месту жительства: ________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой 

стороны, __________________ в лице должность, Ф. И. О., действующего на основании наименование документа, подтверждающего полномочия, 
именуемое(ый) в дальнейшем Исполнитель, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – 

Закон о погребении), постановлением Администрации сельского поселения Просвет от __________2025 г.  № _____ «О специализированной службе по 

вопросам похоронного дела на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

1. Специализированная служба по поручению Заказчика обеспечивает оказание установленного статьей 9 Закона о погребении гарантированного 

перечня услуг по погребению умершего: 
             Ф.И.О. умершего 



8 

 

 __________________________________________________________________                     
             Даты жизни – смерти умершего 

 __________________________________________________________________  
             2. Заказчику гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:  

             1) оформление документов, необходимых для погребения;  

             2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;   
            3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

            4) погребение.  

            3. Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения, 
осуществляет Исполнитель. 

            4. Стоимость указанных в пункте 2 настоящего Соглашения услуг согласно постановлению администрации сельского поселения Просвет  от  

________________ г.   № ____ «Об утверждении стоимости услуг по погребению, оказываемых специализированной организацией по вопросам 
похоронного дела на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский  Самарской области», составляет    ______________ 

(__________________________) рублей, и возмещается (Заказчику/Исполнителю)  в порядке, установленном Законом о погребении.  

            5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.  

            6. Настоящее Соглашение составлено в трех идентичных экземплярах, вступает в силу с момента подписания и действует до момента исполнения 

Сторонами взятых на себя обязательств.  
            7. Подписи Сторон:  

Специализированная служба 

Администрация сельского поселения Просвет 

Глава  

сельского поселения Просвет __________________ 

 
Заказчик  

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Исполнитель 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

Приложение 
 к Соглашению № ____  

о выполнении гарантированного  

перечня услуг по погребению  
от __________2025 г.  

 

Акт приема-передачи оказанных услуг 

 

п. Просвет                                                                            от ___________ 20__г. 

 
 Администрация сельского поселения Просвет, в лице Главы сельского поселения Просвет Шевцова Сергея Ивановича, действующего на 

основании  Устава, именуемое в дальнейшем Специализированная служба, с одной стороны, и __________________________________     паспорт серия 

_____ № ________, выдан __________________, зарегистрированный по месту жительства: ________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой 
стороны, __________________ в лице должность, Ф. И. О., действующего на основании наименование документа, подтверждающего полномочия, 

именуемое(ый) в дальнейшем Исполнитель, составили настоящий Акт о нижеследующем:   

 1. Исполнитель в соответствии с Соглашением о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению № ___ от__________20____г.  
оказал, а Заказчик принял следующие услуги:  

  1) оформление документов, необходимых для погребения; 

  2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;  
  3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;  

 4) погребение. 
2. Качество оказанных услуг соответствует требованиям, установленным решением Собрания представителей сельского поселения Просвет от 

17.03.2025 г.  №255 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории сельского поселения 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области».  Претензий по качеству у Заказчика к Исполнителю не имеется.  
           3. Настоящий Акт составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон.  

 4. Подписи Сторон:  

 Специализированная служба 

Администрация сельского поселения Просвет 

Глава сельского поселения Просвет   ______________ 

Заказчик _____________________________________________________________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Исполнитель 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
                                                                

 

 

 

 

 

 

Учредитель 

Администрация 
сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский 

Самарской области 

Главный редактор – Любаева О.И. 

Ответственный секретарь – Шевкун Л.Н. 
 

. 

 

 

Адрес: 

443526, Самарская область, 
Волжский район, п. Просвет 

ул. Самарская, д.13 

Телефон (факс):8(846) 998-25-25 

    Тираж 150 экз 


